75, da Lei Federal nº 14.133, de 

2021, autoriza a dispensa de licitação, porquanto prevê a dispensa de licitação para 

contratações que envolvam valores inferiores a R$ 50.000,00 (cinquenta mil reais), atualizado 

pelo Decreto nº 12.807/2025, para R$ 65.492,11 (sessenta e cinco mil, quatrocentos e noventa 

e dois reais e onze centavos). 

Dessa forma, a contratação da empresa, ANTONIO CIVI DE SOUZA LACOURT, 

pessoa jurídica de direito privado, inscrita no CNPJ nº 19.129.995/0001-13, localizada na Rua 

Ângelo Preto (Loteamento Carlos M. Annes), n°444, Centro, na cidade de Passo Fundo/RS,

[...]

mecanismos de fiscalização, das estratégias para execução do objeto, do plano complementar 

de execução da contratada, quando houver, do método de aferição dos resultados e das sanções 

aplicáveis, dentre outros. 

13. ESTIMATIVA DO PREÇO: 

13.1. O valor estimado da contratação é de R$ 12.356,00 (doze mil, trezentos e cinquenta e 

seis reais), conforme abaixo: 

Item Descrição Ref. Quant. Valor unit. Valor total 

1. Roçadeira a gasolina – uso 

profissional 

Descrição técnica mínima: 

Equipamento novo, sem uso 

anterior; 

Tipo: Roçadeira costal / lateral 

(uso profissional);

[...]

praças, canteiros, terrenos 

institucionais e áreas de difícil 

acesso; 

Garantia mínima: Conforme 

padrão do fabricante; 

Assistência técnica: 

Disponibilidade de assistência 

técnica autorizada no Estado 

do Rio Grande do Sul. 

Total: R$ 12.356,00 (doze mil, trezentos e cinquenta e seis reais) 

14. DO REEQUILÍBRIO ECONÔMICO, REPACTUAÇÃO OU REAJUSTE GERAL  

14.1 Os preços poderão ser alterados ou atualizados em decorrência de eventual redução dos 

preços praticados no mercado ou de fato que eleve o custo dos bens, das obras ou dos serviços,